
REPUBBLICA ITALIANA

NUMERO DI CODICE FISCALE     80012000826
PARTITA I.V.A. 02711070827

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

SERVIZIO 5 - PARERI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA 

(AG - CL - EN)
SEDE: VIA ACRONE, 51 - 92100 AGRIGENTO

Protocollo n. 24079 del 11/09/2025

O R D I N A N Z A

Ordinanza di rimessione in pristino dei luoghi per infrazioni al “Testo Unico delle disposizioni  
di legge intorno alle Opere Idrauliche delle diverse categorie” di cui al Regio Decreto n. 523 del  
25/07/1904 relativa alle alterazioni della morfologia del corso d’acqua denominato “Vallone Al-
vano”, in C.da Creta Rossa, agro del Comune di Villafranca Sicula (AG), individuate con le co-
ordinate 37.57354° N - 13.28716° E georeferenziate secondo il sistema geografico-geodetico EP-
SG:4326-WGS84

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

VISTO il “Testo Unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse catego-
rie” di cui al Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904 ed in particolare il Capo IV “Degli argini 
ed altre opere che riguardano il regime delle acque pubbliche” e il Capo VII “Polizia delle 
acque pubbliche”;

VISTA la L. n. 37 del 05/01/1994 “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, 
dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”;

VISTO l’art. 3 della Legge Regionale n. 8 del 08/05/20218, che istituisce l’Autorità di Bacino del Di-
stretto Idrografico della Sicilia presso la Presidenza della Regione, quale Dipartimento della 
Presidenza della Regione;

VISTE le “Linee Guida per l’espletamento dell’attività di Polizia Idraulica” predisposte da questo 
Ufficio, decretate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 446 del 22/10/2020 ed adottate 
dalla Conferenza Istituzionale Permanente di questa Autorità di Bacino con deliberazione n. 
18 del 02/12/2020;

VISTO l’art. 378 della Legge 20/3/1865 n. 2248, all. f, così come modificato dall’art. 1 del Regio 
Decreto n. 1688 del 19/11/1921 e ss.mm.ii.;

Dirigente Responsabile del Servizio 5 - Pareri e Autorizzazioni: Ing. Calogero Zicari - mail: calogero.zicari@regione.sicilia.it
Funzionario Direttivo: Ing. Liborio Cozzo - mail: liborio.cozzo@regione.sicilia.it

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - mail: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

1 / 4



CONSIDERATO che l’art. 96 comma 1 lettera f) del Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904, include 
sotto la dizione onnicomprensiva “fabbriche” gli interventi edilizi che comportino alterazioni 
o modificazioni dello stato dei luoghi della fascia di rispetto (Cons. di Stato n. 4052/2020, n.  
8184/2019);

VISTA la disposizione del Segretario Generale di questa Autorità prot. n. 11357 del 28/06/2022 in 
materia di adozione degli atti resi all’esterno, con la quale, a far data dal 28/06/2022 sono de-
legati i Dirigenti dei servizi territoriali di Palermo, Agrigento, Messina e Catania all’adozione 
degli atti afferenti alle proprie competenze, incluso le Autorizzazioni Idrauliche Uniche, di  
cui al D.S.G. n.187 del 23/06/2022;

VISTO il D.S.G. n. 167 del 08/06/2022 con cui si conferisce l’incarico di Dirigente Responsabile del 
Servizio 5 “Pareri e Autorizzazioni Ambientali - Demanio Idrico Fluviale e Polizia Idraulica 
(Agrigento - Enna - Caltanissetta) - Sede di Agrigento” all’Ing. Calogero Zicari;

VISTA la nota redatta dalla Legione Carabinieri Sicilia - Stazione di Burgio (AG) - prot. 30/17 del 
30/07/2025, acquisita al protocollo AdB al n. 21185 del 31/07/2025, ad oggetto “Improvvisa 
mancanza d’acqua all’interno del vallone Alvano di Villafranca Sicula (AG)”, in cui il Mare-
sciallo Maggiore Angelo Stringara, comunicando a questa Autorità di avere ricevuto una se-
gnalazione  da  parte  di  un  privato  cittadino  che  rappresenta  “[..]  l’improvvisa  mancanza 
d’acqua all’interno del noto vallone Alvano del comune di Villafranca Sicula, già più volte 
visitato congiuntamente in passato [..]”, e che lo stesso esponente “[..] sospetta l’utilizzo di 
condutture interrate per addivenire ad attingimenti illeciti, provocando così di fatto una de-
viazione innaturale delle acque [..]”, chiede di pianificare e predisporre un sopralluogo con-
giunto per visionare i luoghi interessati ed accertare potenziali illeciti;

VISTA la nota redatta dalla Legione Carabinieri Sicilia - Stazione di Burgio (AG) - prot. 30/17-1 del 
12/08/2025, acquisita al protocollo AdB al n. 22192 del 12/08/2025, ad oggetto “Mancanza 
d’acqua all’interno del vallone Alvano di Villafranca Sicula (AG) per presumibili attingi-
menti indebiti sotterranei”, in cui il Maresciallo Maggiore Angelo Stringara, comunicando a 
questa Autorità  “[..] la (nuova) improvvisa mancanza d’acqua all’interno del noto vallone 
Alvano del comune di Villafranca Sicula a mezzo (presumibile) di condutture interrate [..]” , 
e di aver avuto notizia che lungo il medesimo corso d’acqua “[..] è comparso altresì una sor-
ta di pozzetto di pescaggio all’interno del quale si immergono diversi tubi in PVC [..]” , sol-
lecita e ribadisce l’impellenza di pianificare e predisporre un sopralluogo congiunto per visio-
nare i luoghi interessati ed accertare potenziali illeciti “[..] ricorrendo anche alla rilevazione 
della resistività sotterranea [..]”;

VISTA la nota protocollo AdB n. 22328 del 14/08/2025, in cui l’Ing. Liborio Cozzo, Funzionario Di-
rettivo del Servizio 5 di questa Autorità, a seguito delle succitate comunicazioni notificate 
dalla Legione Carabinieri Sicilia - Stazione di Burgio (AG), sentitita preliminarmente la di-
sponibilità dei tecnici dell’U.O. 3 del Genio Civile di Agrigento ed il personale dell’Arma 
della Stazione di Burgio, disponeva la convocazione di un sopralluogo congiunto per il gior-
no 28 agosto u.s. presso i luoghi oggetto di segnalazione al fine di effettuare un’ispezione de 
visu prodròmica ai consequenziali e dirimenti provvedimenti di rispettiva competenza;

VISTA la nota n. 98436 del 25/08/2025 redatta dall’U.O. 3 del Genio Civile di Agrigento, acquisita 
al protocollo AdB al n. 22646 del 26/08/2025, ad oggetto “Mancanza d’acqua all’interno del 
vallone Alvano di Villafranca Sicula (AG) per presumibili attingimenti indebiti sotterranei” , 
in cui il Dirigente Dott. Geologo Vito Capobianco confermava la disponibilità dell’U.O. di 
sua competenza a presenziare al sopralluogo disposto per il giorno 28/08/2025;

ACQUISITA la disponibilità, per le vie brevi, da parte del  Maresciallo Maggiore Angelo Stringara 

Dirigente Responsabile del Servizio 5 - Pareri e Autorizzazioni: Ing. Calogero Zicari - mail: calogero.zicari@regione.sicilia.it
Funzionario Direttivo: Ing. Liborio Cozzo - mail: liborio.cozzo@regione.sicilia.it

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - mail: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

2 / 4



della Legione Carabinieri Sicilia - Stazione di Burgio (AG) a presenziare al sopralluogo di-
sposto per il giorno 28/08/2025;

CONSIDERATO il sopralluogo congiunto effettuato in data 28/08/2025 tra tecnici di questa Autorità, 
tecnici dell’U.O. 3 del Genio Civile di Agrigento e militari della Legione Carabinieri Sicilia - 
Stazione di Burgio (AG), finalizzato ad accertare la presenza di opere abusivamente realizza-
te nell’alveo del corso d’acqua interessato, all’esito del quale si constatava,  in C.da Creta 
Rossa, agro del Comune di Villafranca Sicula (AG), la sussistenza di uno scavo sul greto del 
corso d’acqua identificato come “Vallone Alvano”, tributario del Fiume Verdura, con parzia-
le sbarramento che ne comprometteva il regolare e naturale deflusso verso valle, nel punto in-
dividuato con le coordinate 37.57354° N - 13.28716° E georeferenziate secondo il sistema 
geografico-geodetico EPSG:4326-WGS84, di cui si acquisiva anche documentazione foto-
grafica. Lo scavo prima individuato, a seguito di accertamenti catastali successivamente ef-
fettuati tramite portale dell’Agenzia delle Entrate, ricade nel Fg. 4, part. 530 del Comune di  
Villafranca Sicula (AG), in un terreno intestato a Maniscalco Marika  - XXX XXX XXXXX 
XXXXX - nata a XXXXXXX il XX/XX/XXXX;

CONSIDERATO che lungo l’argine del corso d’acqua identificato come “Vallone Alvano”, in sinistra 
idraulica, nello stesso punto di coordinate prima generalizzate in cui si era rinvenuto lo scavo 
sul greto con parziale sbarramento, è stata rilevata la presenza di una motopompa, con tubo di 
pescaggio immerso nello sbarramento anzidetto in corrispondenza dell’aspirazione e tubo di 
uscita in PE, in corrispondenza della mandata, che proseguiva fino ad un invaso in c.a. ubica-
to a  circa  70 m dal  punto di  rilevamento.  Tale  invaso in  c.a.,  a  seguito di  accertamenti  
catastali successivamente effettuati tramite portale dell’Agenzia delle Entrate, ricade nel Fg.  
9, part. 7 del Comune di Villafranca Sicula (AG), in un terreno intestato a Scicli Calogero -  
XXX XXX XXXXX XXXXX - nato a XXXXXXX il XX/XX/XXXX;

VISTO il verbale di sopralluogo congiunto stilato presso la Stazione dei Carabinieri di Burgio (AG) e  
sottoscritto dal Dott. Geologo Vito Capobianco e dal Dott. Rino Virgilio per l’U.O. 3 del Ge-
nio Civile di Agrigento, dall’Ing. Liborio Cozzo e dal Dott. Geologo Giuseppe Failla per il  
Servizio 5 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, dall’Appuntato Scel-
to Q.S. Michelangelo Mulè per la Stazione dei Carabinieri di Burgio (AG) e dall’Ispettore 
Maria Antonella Perricone per la Polizia Locale di Villafranca Sicula (AG), in cui, tra gli altri  
illeciti rinvenuti ed accertati, si faceva anche riferimento allo scavo sul greto del “Vallone Al-
vano” con parziale sbarramento che ne comprometteva il regolare e naturale deflusso verso 
valle apportando pregiudizio e inocumento all’equilibrio idrico dell’intero corso d’acqua;

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio 
di eventuali diritti di terzi; 

O R D I N A 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 378 della Legge 20/3/1865 n. 2248, all. f, visto l’art. 1 del Regio 
Decreto n. 1688 del 19/11/1921 e ss.mm.ii., il ripristino del corso naturale del torrente “Alvano”, 
in Creta Rossa, agro del Comune di Villafranca Sicula (AG), la rimozione del parziale sbarra-
mento che ne compromette il regolare e naturale deflusso verso valle, provvedendo, altresì, a ri-
muovere la vegetazione ostruttiva ed i detriti sedimentati lungo il tratto dell’originale alveo, en  -  
tro il termine perentorio di 10 (dieci) giorni dalla notifica della presente, alla Sig.ra Maniscalco 
Marika  -  XXX XXX XXXXX XXXXX - nata a XXXXXXX il XX/XX/XXXX -  in qualità di 
proprietaria esclusiva del fondo censito in Catasto al Fg. 4, part. 530 del Comune di Villafranca 
Sicula (AG);

D I S P O N E

Dirigente Responsabile del Servizio 5 - Pareri e Autorizzazioni: Ing. Calogero Zicari - mail: calogero.zicari@regione.sicilia.it
Funzionario Direttivo: Ing. Liborio Cozzo - mail: liborio.cozzo@regione.sicilia.it

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - mail: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

3 / 4



che copia della presente ordinanza venga notificata al soggetto prima generalizzato, nonché per gli 
eventuali profili di competenza, all’Autorità Giudiziaria competente per territorio, e venga altresì pub-
blicata sul sito istituzionale di questa Autorità di Bacino ai sensi dell’art. 68 L.R. 12/08/2014 n. 21.

A comprova dell’avvenuto sgombero e rimessione in pristino dei luoghi prima specificati,  la Sig.ra 
Maniscalco Marika è, altresì, onerata a produrre entro il termine di 5 (cinque) giorni dal termine pe-
rentorio concesso per l’ottemperanza (10 giorni dalla notifica della presente) apposita dichiarazione 
asseverata a firma di tecnico abilitato iscritto ad ordine professionale, corredata da idonea documenta-
zione fotografica che attesti l’avvenuto adempimento e quindi il ripristino delle condizioni idrodina-
miche e planoaltimetriche del torrente nella parte in cui sono state commesse le alterazioni;

A V V E R T E

che in assenza di riscontro nei modi indicati e nei termini assegnati, questa Autorità di Bacino attiverà  
ogni ulteriore procedura finalizzata alla rimessione in pristino dei luoghi in danno alla Sig.ra Mani-
scalco Marika, fatta salva la ripetizione delle spese ed ogni altro eventuale ulteriore onere. 

Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso nei termini di legge. 

Visti gli aspetti legati al Testo Unico di cui al Regio Decreto n. 523 del 25/07/1904 e ss.mm.ii., può 
essere altresì proposto ricorso giurisdizionale ai sensi del combinato disposto del Titolo IV (artt. 138-
210)  del  Testo  Unico  di  cui  al  Regio  Decreto  n.  1775  del  11/12/1933  e  del  D.Lgs.  n.  104  del 
02/07/2010 e ss.mm.ii.

Il Funzionario Direttivo
Ing. Liborio Cozzo

“Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93”

Il Dirigente del Servizio 5
Ing. Calogero Zicari

                                                                

                                                              Originale agli atti dell’ufficio 

Dirigente Responsabile del Servizio 5 - Pareri e Autorizzazioni: Ing. Calogero Zicari - mail: calogero.zicari@regione.sicilia.it
Funzionario Direttivo: Ing. Liborio Cozzo - mail: liborio.cozzo@regione.sicilia.it

Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - mail: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

4 / 4


	Il Funzionario Direttivo
	Ing. Liborio Cozzo
	Il Dirigente del Servizio 5
	Ing. Calogero Zicari

		2025-09-11T11:36:34+0000
	CALOGERO GIUSEPPE ZICARI




